

Departamento de Ingeniería Industrial
Facultad de Cs. Físicas y Matemáticas
UNIVERSIDAD DE CHILE

Curso : IN46A Contabilidad y Control de Gestión
Semestre : Otoño 2006

CTP 2

Supermercados Ltda. abre su local de ventas a comienzo de Febrero de este año. La empresa está afecta a una tasa de impuesto a la renta del 50%, el cual se paga en el mismo mes que se genera la utilidad.

A fines de Enero se efectuaron las siguientes transacciones:

- se realiza un aporte de capital de \$ 6.000
- se paga \$2.400 anticipadamente por arriendo de Febrero a Abril
- se paga \$4.000 para reacondicionamiento del local (vida útil 40 meses)
- se obtiene un crédito a 20 meses plazo por \$8.000 al 18% de interés lineal anual pagadero trimestralmente
- se compran mercaderías por \$8.000 pagándose \$3.000 al contado, \$3.000 a 30 días y el saldo a 60 días

En el mes de Febrero se efectúan las siguientes transacciones:

- se vende mercaderías por \$9.000, que costaron \$6.000, recibándose un 50% al contado y el saldo a 30 días
- se paga en efectivo remuneraciones y egresos menores por \$2.000
- se realiza un retiro de capital por \$500

Durante el mes de Marzo se efectúan las siguientes transacciones:

- se compra mercaderías por \$10.000 pagándose \$5.000 y el saldo a 30 días
- se vende mercaderías por \$15.000, que costaron \$9.000, recibándose un 50% al contado y el saldo a 30 días
- se paga en efectivo remuneraciones y egresos menores por \$2.200

Se pide:

Balance General para fines de Enero, Febrero y Marzo.
Estado de Resultados para Febrero y Marzo.

Pauta CTP 2

Balance	Enero	Febrero	Marzo
Caja	4.600	3.600	5.020
Cuentas por Cobrar	0	4.500	7.500
Existencias	8.000	2.000	3.000
Gastos anticipados	2.400	1.600	800
Activo Circulante	15.000	11.700	16.320
Activo Fijo Bruto	4.000	4.000	4.000
Depreciación Acumulada	0	-100	-200
Activo Fijo Neto	4.000	3.900	3.800
Total Activos	19.000	15.600	20.120
Cuentas por pagar	5.000	2.000	5.000
Intereses por pagar	0	120	240
Pasivo Circulante	5.000	2.120	5.240
Pasivo a Largo Plazo	8.000	8.000	8.000
Capital	6.000	6.000	5.480
Resultado	0	-20	1.400
Retiro de Capital	0	-500	0
Patrimonio	6.000	5.480	6.880
Total Pasivos y Patrimonio	19.000	15.600	20.120

Estado de Resultados	Febrero	Marzo
Ingresos	9.000	15.000
Costo de Ventas	-6.000	-9.000
Arriendo	-800	-800
Remuneraciones y otros	-2.000	-2.200
Depreciación	-100	-100
Resultado Operacional	100	2.900
Gastos Financieros	-120	-120
Resultados antes de Impto.	-20	2.780
Impuesto	0	-1.390
Resultado Neto	-20	1.390